c) della persona di cui si promette che non agirà nuovamente. Elegantemente si esprime Giuliano « *eum cuius de ea re actio petitio persecutio sit* » (2) e tutto induce a credere che egli riferisse proprio le parole contenute nella formula edittale.

L'indicazione della persona che con la *cautio* intendeva evitare i danni di un secondo giudizio intentato dal *dominus* in modo specifico: si può dedurre ciò da D. 46. 8. 14, Paul. 3 ad Plaut.: « *Si quis uni ex reis promiserit rem ratam dominum habituram [aut amplius eam non peti,] dicendum est stipulationem committi, si ab eo petatur, qui eiusdem obligationis socius est* » (3).

(1) Cfr.: D. 3, 3, 39 1.

(2) V.: D. 46, 8, 23. Cfr. LENEL, *Ed.*, 289.

(3) E' evidente nel testo l'inclusione dell'inciso « *rem ratam dominum habiturum-aut* » e di « *eam* ». Paolo commentava un testo di Plautio. Sembra che Plautio si sia occupato con insistenza della *stipulatio amplius non peti* alla quale si riferiscono i pochi testi pervenuti, estratti appunto dai Libri ad Plautium e precisamente: D. 46. 8. 16 pr.; D. 46. 8. 15; D. 50. 16. 82. Plautio non parla mai, invece, e ciò può sembrare molto strano, della *c. rem ratam dominum habi-*

Il passo ci dice che se ad uno dei debitori correali, è stato promesso l'*amplius non peti*, e poi viene convenuto in giudizio un « *eiusdem obligationis socius* », la stipulazione si ha per commessa. La risposta al quesito propostosi da Paolo sarebbe stata senz'altro negativa se nella formula fosse stato riportato il nome dello stesso promittente; invece Paolo, non senza qualche esitazione, (*dicendum est*), risponde in senso affermativo, proprio perchè la formula è piuttosto vaga e generica (« *amplius non peti* » senza la indicazione del nome dello stipulante.

d) della promessa dell'*amplius non peti*, cioè dell'oggetto stesso della stipulazione. L'espressione *amplius* si trova certamente nella formula, come stanno a dimostrarci i pochi passi pervenutici e cioè D. 50. 16. 32; D. 46. 8. 14-15-16 pr.

D. 46. 8. 15 Paul. 13 ad Plaut.: « *Amplius non peti verbum Labeo ita accipiebat, si iudicio petitum esset.* » ci fa comprendere facilmente la funzione svolta dalla nostra stipulazione e deve considerarsi, nonostante le critiche sollevate dall'EISELE (1), genuino.

turum: il che deve far pensare che questa non era al suo tempo ancora conosciuta o per lo meno che non aveva ancora assunto quella importanza che le verrà riconosciuta in seguito.

Al tempo di Paolo le cose stavano invece diversamente: la *c. amplius non peti*, per le ragioni che vedremo in seguito, era ormai limitata a casi eccezionali, mentre la *c. ratam rem domini habiturum* occupava il posto più importante. È logico che Paolo abbia perciò, commentando il passo di Plautio che si riferiva alla sola *c. amplius non peti*, proceduto ad una annotazione che si imponeva per il diverso stato di cose. Ma Paolo non avrebbe mai interrotto il discorso di Plautio per inserirvi l'inciso che noi sospettiamo. Avrebbe piuttosto alla fine aggiunto: e ciò vale anche per la *st. ratam rem haberi*, spiegandone le ragioni.